^a Vulg.: *Ecce viri tres querunt te. Surge itaque, descende, et vade cum eis, nihil dubitans, quia ego misi illos.*

^b Vulg.: *Quia non est personarum acceptor Deus;*

sed in omni gente, qui timet eum et operatur justitiam, acceptus est illi.

^c Leg. *mannu*, vel *manus*. Vulg., *misit Herodes ex manus.*

batur : quibus sanctus Spiritus dixit, ut Barnabam et Saulum minime retinerent, sed permitterent illos f. cere ad quod electi esse videbantur : qui venientes Salaminam, per totam insulam usque Paphum prædicaverunt verbum quod eis fuerat Domini dignatione commissum. Interea repererunt pseudopphetam Judæum nomine Bariesum, qui eis apud Sergium proconsulem ^a et Paulum prudentem ^b nisus est obviare, sed compressus Domini virtute nihil valuit.

29. — XIII, 9. *Saulus autem, qui et Paulus, repletus Spiritu sancto, dixit [Vulg., innaens in eum, dixit]. Exsequitur quod superius cœpit; nam audientibus Sergio proconsule et Paulo prudente, Paulus apostolus repletus Spiritu sancto Bariesum pseudopphetam vehementer increpavit: et ut illa inventio facta dilectione Domini monstraretur, dixit ei: Eris cæcus, solemque usque ad tempus penitus non videbis [Vulg. vers. 11, non videns solem]: cui tenebrosa caligo superveniens ita naturalem clausit aspectum, ut alienas manus quæreret quarum præsidio fultus abscederet. Cujus miraculi ostensione comperta, judices videntes conversi sunt, credentes revera doctrinam esse summi Dei quæ talibus miraculis probatur ostendi.*

30. — XIII, 13. *Et cum a Papho navigassent Paulus et qui cum eo, vel reliqua. Dum Paulus atque Barnabas, cum cæteris qui simul venerant, a Papho navigassent, [deest venerunt] Pergem Pamphylæ, et transierunt: unde Joannes, discedens ab eis, Hierosolimam est reversus. Paulus vero et Barnabas ambulantes Pergem, venerunt Antiochiam Pisidiæ: ubi ingressi synagogam, audierunt legi prophetas et legem. Ad quos miserunt principes synagogæ, ut si quis ex ipsis haberet verbum exhortationis, ediceret, sicut in aliis civitatibus credita sibi veritate fecerunt. Tunc Paulus facto manu silentio, populis doctrinam Christi Domini prædicavit; prophetarum testimoniis quæ dicebantur ostendens, ut eos ad plenissimam fidem patefacta veritate perduceret: contestans eos, solum esse Dominum Christum, qui austeritatem legis gratiæ suæ dono justificat: cavendum ne, sicut Scriptura monet, nolint credere quæ eis ipsa veritas cognoscitur ammonere.*

31. — XIII, 42. *Exeuntibus autem illis, rogabant ut sequenti sabbato loquerentur sibi verba Dei [Vulg., loquerentur sibi verba hæc]. Exeuntes igitur synagogam Paulum et Barnabam precabatur turba Judæorum ut iterum sabbato veniente de Christo Domino verba gentiarent. Sequenti vero sabbato, dum studiosissime ad audiendum populi convenissent, zelo*

^a Vides hic hominem distrahi et in duos dissectari, ex pronomine scilicet Sergio Paulo, viro prudente, Sergius proconsul, et Paulus prudens conflantur. Versiculo 20, redempto Blasto, sive ex suo codice, sive persuasivis genius divivans.

^b Vulg.: Qui erat cum proconsule Sergio Paulo, viro prudente.

^c Vulg. vers. 46: repellitis illud, et indignos vos judicatis æternæ vitæ, ecce convertimur ad gentes.

^d Ita liber: sic plaustrum et plostrum: Plautia et

A magno commoti quidam Judæorum contradicere temptaverunt. Quibus Paulus, Barnabasque respondit: *Uportebat quidem vobis primum loqui verbum Dei; sed quoniam repellitis illud; sic ut mandatum nobis est, transivimus ad gentes*. Quo dicto gratificati gentiles Christianum dogma ^d [leg. dogma] prontissima mente receperunt. Doleant autem contradictores concitaverunt honestas mulieres primosque civitatis, et Barnabam Paulumque de suis ædibus expulerunt. Qui venientes Iconium, converterunt multos ad Dominum. Iterumque illis per adversarios seditio concitata surrexit, quæ tam cito, Domino juvante, placata est; unde factum est ut alii eum apostolis, alii sentirent utique cum Judæis.

32. — XIV, 5. *Cum enim factus esset impetus gentium et Judæorum cum principibus suis, et reliqua. Cum Paulum et Barnabam Iconii concitata seditio extinguere voluisset, confugerunt Lystram et Derben, vel [vel pro et] alias Lyconia regiones, ibique populus cunctus in Christianam religionem convertatus est. Lystris autem quidam vir ab utero matris suæ pedibus jacebat infirmus, cui magna voce præcepit coram omnibus Paulus in nomine Jesu Christi iuvans, sanus surge restitit. Quod cum vidisset turba Lyconiarum, putantes non homines esse, sed deos, sacrificia illis offerre pecudum, more patrio, festinabant. Tunc Barnabas et Paulus, scissis vestibus, similes eorum mortales se modis omnibus assererent; sed ista virtute sua peragere Dominum Christum, qui fecit cælum, et terram, et omnia quæ eorum ambitu continentur. Qua ratione placati vix a deliberata immolatione remoti sunt.*

33. — XIV, 18. *Cumque ibi commorarentur [In Vulg. colon primam non habetur] et docerent, supervenerunt quidam ab Antiochia, et cætera. Igitur cum Paulus, et Barnabas Lystris sub magna civium devotione morarentur, supervenerunt quidam scelestissimi Judæi, qui persuadentes turbis, Paulum lapidibus cæsum quasi mortuum foras castra traxerunt. Qui surgens cum discipulis suis, civitatem de qua expulsus fuerat, invicta fiducia sanus intravit. Alio vero die cum Barnaba Derben usque profectus est, ubi prædicans verbum, multos convertit ad Dominum: exindeque iterum Lystram, Iconium Antiochiamque reversi sunt, confirmantes animos discipulorum, ut in traditis sibi regulis constantiter insisterent: quibus constituentes presbyteros, cum jejunatione prædicati sunt, Domineque eos sancta commendatione reliquerunt.*

34. — XIV, 23. *Transeuntesque Ipsidiam, [leg. Pisidiam] venerunt Pamphyliam, et reliqua. Simili modo*

Plotia eadem gens. Vetus codex capitulari: Veronæ: et occisum Annam, ubi Onam legi solet in S. Hier. lib. 1 adv. Jovin. Prænomen Aulus in quibusdam lapidibus scribi OLUS, testantur Reinesius et Fabricius. Ou quoque: vetusta inscriptio apud Gruterum, pag. 506: JOURE dicendo. Victorinus in Orthogr., inde scriptum legitis, loucettios, noucctios; in numinis, Fovrius, Fouloius, etc. Vide legum fragmenta ex æneis tabulis eruta a Sigonio et Ursino.

ner diversas civitates prædicando, Antiochiam profecti esse referuntur : ubi in unum fidelibus aggregatis, retulerunt quanta Dominus gentilibus præstitisset, ut aperto ostio fidei plenissimam illis dignatus fuerit monstrare veritatem. Sed cum ibidem aliquanto tempore morarentur, quidam falsi monitores persuadebant gentilibus, qui jam suscepta prædicatione crediderant, non eos posse salvos fieri, nisi circumcisionem perciperent, sicut per Moysen Dominus imperavit : quæ res dissensionem fecit in populis. Tunc placuit ut super hac questione interrogarentur qui erant Hierosolymis constituti, quatenus eorum consensu altercatio suborta finiretur : quo per gentes, per civitates, singulasque regiones narrabant, quanta Dominus gentibus præstitisset : unde gaudium magnum cottidie crescebat in fratribus.

35. — xv, 4. *Cum autem venissent Hierosolymam, suscepti sunt magnifice* [Vulg., non habet *magnifice*] *ab Ecclesia. Dum Paulus et Barnabas cum fratribus Hierosolymam venissent propter habitam questionem, ab Ecclesia cuncta cum magna gratulatione suscepti sunt. Ibi iterum inter Phariseos qui jam crediderant, et apostolos de circumcisione facta contentio est. Tunc Petrus Spiritu sancto repletus docuit gentiles, non circumcisione perficiendos esse, sed fide; quod etiam Jacobus secutus episcopus, qui frater Domini vocabatur, magnis ratiocinationibus et prophetæ testimonio comprobavit, dicens, sufficere Moysi, quod ejus nomen in synagoga omni sabbate sub veneratione nominatur.*

36. — xv, 22. *Tunc placuit apostolis, et senioribus, et omni Ecclesie eligere viros, et mittere Antiochiam* *. Placuit apostolis et senioribus qui Hierosolymis habitabant, Antiochiam mittere cum Paulo et Barnaba Judam, qui cognominatur Barsabas, et Sileam, per quem hujusmodi epistolam destinarent; ne crederent circumcisionis sibi necessariam legem, sed ab idolis, fornicatione et sanguine suffocato se tantummodo continerent; et in gratia Domini perseverante bene se positos esse confiderent.

37. — xv, 30. *Illi igitur dimisi descendunt Antiochiam, et reliqua. Supradicti Barnabas et Sileas, cum Antiochiam venissent, fratribus epistulas, congregata multitudine, tradiderunt. Quibus relectis gavisissimi sunt, causam scandali fuisse submotam. Judas quoque et Sileas, cum et ipsi essent prophetæ, in eadem voluntate cunctorum pectora formaverunt: ubi aliquanto tempore commorati, dimissi sunt a fratribus, ut redirent ad eos a quibus fuerant destinati. Sed Sileas ibi se tenuit; solus autem Judas Hierosolymam est reversus. Paulus igitur et Barnabas Antiochiæ morabantur, verbum Domini docen-*

tes enixius: post aliquot vero dies Paulus et Barnabas paterna jura commoniti, illas regiones recurrendo decreverunt, in quibus verbum Domini fuerat longe lateque seminum. Tunc propter Joannem, qui et Marcus ^b, dissensione facta, Barnabas assumpto Joanne navigavit Cyprum; Paulus vero, assumpto Silea, profectus est Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesias, ut in traditionibus petrum mentis robore permanent.

38. — xvi, 4. *Cumque circumissent has nationes, pervenit* [Vulg., *pervenit*, absque præced.] *Derben et Lystram. Paulus, dum circumisset nationes superius nominatas, in Derben pervenit et Lystram; ibique reperit Timotheum quendam, discipulum gentili patre progenitum. Quem volens secum ducere, circumcidit ad seditionem Judæorum subtiliter amputandam. Is, cum pertransiret propositas civitates, tradebat illis Christiana dogmata [sic], quæ fuerant a reliquis apostolis Hierosolymis constituta. Quos volentes ire ad diversas civitates aliunde Spiritus sanctus prohibebat, et alibi eos pergere commonebat. Nam cum venissent Troaden, Paulus vidit in somnis quendam Macedonem dicere: *Transiens in Macedoniam, adjuva nos* (Vers. 9): unde intellexerunt omnes iter suum probitate rerum divinitus ordinatum, et accessu fuit gaudentes facere, quod dignata fuerat Divinitas amonere.*

39. — xvi, 11. *Navigantes autem a Troade, recto cursu venimus Samothraciam. Paulus igitur et Sileas, cum a Troade navigassent, perambulantes aliquas civitates, venerunt Philippo, quæ est prima partis Macedonia civitas, colonia* [Vulg., *prima patria*]. Ibi quædam mulier Lydia purpuraria credidit Christo, quæ cum tota domo sua gratiam est baptismatis consecuta: apud quam rogati apostoli fecerunt noctis ipsique mansionem. Alio die ad orationem euntibus puella eis habens spiritum pythonis occurrit, quæ dominis suis quæstum magnum vulgata vaticinatione præstabat. Hæc dum importuna sequeretur apostolos, præcepit Paulus spiritui immundo exire ab ea quæ renebatur obnoxii. Tunc domini ejus, quibus demencia ipsius erat causa compendii ^c, in contumeliam Pauli magistratus et populos armaverunt: quos caecos virgis, et traditos custodibus carcereis vinculis inligarunt.

40. — xvi, 25. *Media autem nocte Paulus et Sileas orantes laudabant Dominum. Cum Paulus et Sileas retrusi in custodia, media nocte laudes Domino personarent, subito terræmotus factus est magnus, ita ut carceris ipsius fundamenta quaterentur: nam et ostia patefacta sunt, et omnium vincitorum ligamenta soluta sunt. Quod cum custos carceris cognu-*

* Vulg., *cum omni Ecclesia, etc., viros ex eis, etc.*

^b Versionis cui Cassiodorus inhaeret, antiquitatem comprobare videur hic locus; ubi enim Vulgata, Joannem, qui cognominabatur Marcus, legit interpret noster, qui et Marcus, Romana et vetusta formula, ut docent prisca marmora. Romæ in hortis Justinianis: FEL. X. QUI. ET. CLEMENS.

^c Hoc est Iulii. Epistola Athalarici regis ad Joannem II: *Absint enim a nostro sæculo damnosa com-*

pendia. Etiam auctor ad Herennium, lib. iv: Duae res sunt quæ possunt homines ad turpe compendium commovere. Et Ulpianus in l. si quis a filio ff. de legat: Quod ad ornatum vel compendium reipublicæ spectat. Opponitur dispendio. Antecedente numero animadvertenda opima lectio: quæ est prima partis Macedonia civitas: consentiente tum Græco textu, tum S. Hieronymi versione.

visset; evaginato gladio se volebat extinguere: cui Paulus magna voce proclamavit, ne in se manus iniiceret, cum sibi creditos ibidem reperiret: qui in censo lumine omnes ibi reperit quos quærebat. Tunc prociens ad pedes apostolorum, ut salvus fieret supplicavit: qui audiens verbum Domini, credidit, et cum omni in domo sua baptizatus esse cognoscitur. Quos ad habitaculum suum perducens, plagasque eorum perungens, apposita mensa refecit; et lætatus est nimium, quod cum tota domo sua Christi fuerit gratiam consecutus: quo terræmotu magistratus quoque commoti sunt, et præceperunt ut apostoli de custodia inquerentur. Paulus respondit: Cum Romani simus, et innocentes carceris vincula patiamur, etiam exire non possumus, nisi ipsi veniant ad nos efficiendos qui sic iniqua iusserunt.

44. — XVI, 58. *Nuntiaverunt autem magistratibus lictores verba hæc, et cætera. Auditis verbis apostolorum, magistratus omnino timuerunt, quia se dixerant Romanos innocentes missos in carcerem, et euntes ad eos deprecati sunt ut civitatem suam egrederentur in læsi: quo facto, ad Lydiam venerunt, fratribusque suis per ordinem retulerunt quanta illis Dominus præstitisset; exindeque promoventes, Thessalonicam pervenerunt: ubi ingrediens synagogam docebat eos, secundum Scripturas sanctas oportuisse Christum Dominum pro salute nostra pati, et tridua celeritate resurgere; quod multi populorum et nobiles mulieres credentes, apostolis fidei probantur adjuncti: quos Judæi, zelo faciente, concitatis seditionibus, expulerunt; qui venientes in synagogam more solito disputabant; ubi nobiles eorum Scripturas divinas diligentissime perscrutantes, Domino Christo ex magna parte crediderunt.*

42. — XVII, 13. *Cum autem cognovissent in Thessalonica Judæi quia et Beroæ prædicatum est verbum Dei. Cum vero cognovissent Thessalonicenses Judæi in Beroæ apostolos de Christo prædicare, venientes illuc crebris seditionibus populos incitabant, dicentes cavendos esse qui orbem terrarum nova prædicatione confundunt. Tunc visum est fratribus ut Paulum transmitterent Athenas, Sileam autem et Timotheum ad tempus aliquod ibi retinerent. Paulus autem veniens Athenas, per loca singula vehementius disputabat, videns idololatriæ deditam civitatem: qua opinione vulgata, comprehenderunt eum quidam civium, et duxerunt ad Ariopagum, ubi erat philosophorum adunata collectio: quem alii seminivertium, alii novorum dæmoniorum prædicatorem esse dicebant. Tunc prudentes, Paulo in medio constituto, desiderabant audire doctrinam quam longe lateque seminabat.*

45. — XVIII, 22. *Stans autem Paulus in medio*

^a Vulgata XVII, 18, *seminator verborum*: Græcus textus *σπερμολόγος*. Athenienses siquidem homines Attica contumelia Apostolum insectabantur. Demosthenes de Corona: *εἰ γὰρ ῥαδάμαθες ἢ Μίνως ἢ ὁ κτηγόρων, ἀλλὰ μὴ σπερμολόγος, κτλ.*

^b Vulg., *instabat verbo Paulus*. Græc. text., *εὐνοίηστο*

A *Areopagi, dixit, et reliqua. Paulus igitur in Ariopagi medio constitutus ælestis philosophiæ mella fundebat; inde pulcherrimum sumens initium, quod inter eorum diversa simulacra scriptum reperit, INOTO DEO, ut necessario quæreret quem ipsi incognitum sibi esse professi sunt; per ordinem prædicans Dominum Christum, qui omni potentia sua caelum fecit et terram, et omnia quæ in eis sunt; convincens eos, etiam auctorum suorum evidentior exemplis, cum sint *genus Dei*, non debere eos colere manufacta. Nam cum audissent inter alia de resurrectione mortuorum, multi crediderunt, alii vero putabant esse mendacium. Post hæc descendens ab Athenis, venit Corinthum, ubi prædicans Dominum Salvatorem Judæis et Græcis Christianæ religionis dogmata contradiebat.*

44. — XVIII, 5. *Cum venissent autem a Macedonia Sileas et Timotheus, instabant ut verbum Pauli, et cætera. Cum de Macedonia venissent Sileas et Timotheus Corinthum, ubi erat Paulus, verbum Domini Paulus docebat instanter: sed non audientibus quibusdam Judæis, excutiens vestimenta sua, dixit ad eos: *Christi Domini sanguis effusus vobis onerat: ego autem, sicut mihi præceptum est, ad gentes vadam, et protinus instruendas. Et emigrans ad Titum quemdam, tunc docuit archisynagogam Crispum, et eum tota domo sua alisque multis, Christianæ fidei præcepta suscepit. Quadam vero nocte Paulo Dominus dixit in somnis: *Contradictentium vota non timeas; ego autem sum tecum, et neminem te superare permitto. Qui commotione roboratus, annum et sex menses fiducialiter docens, in eadem civitate consedit: qui propter novam prædicationem ad tribunal proconsulis Gallionis perductus est a Judæis. Sed Gallo quæstiones legis divinæ ad se non dicens pertinere, eliminatos fecit abscedere: post aliquot vero dies fratribus valedicto, cum Aquila et Priscilla in Ephesum Paulus adventit; nec ibi, deprecantibus multis, diutius potuit commorari, Hierosolyman. pro Pentecostes solemnitate festinans.***